سال و تاریخ او شہید بگفت

حامی دین شہ زمانہ برفت

اس کتبہ میں شہادت سلطانی کے چھ تاریخی مادوں میں پانچ فارسی میں ہیں اور ایک عربی میں۔ عربی کے ایک اور فارسی کے چار مادوں سے سال شہادت ۱۲۱۳ھ (مطابق ۱۷۹۹ء) نکلتا ہے جو حسب ذیل ہیں۔

- ۱۔ نیم آہ نور اسلام و دین ز دنیا رفت
- ۲۔ ٹیپو بوجہ دین محمد شہید شد
- ۳۔ حامی دین شہ زمانہ برفت
- ۴۔ ذہب عز الروم الہند کلہا

فارسی کا پانچواں مادہ تاریخ جو بہت مشہور ہے وہ ”شمشیر گم شد“ ہے۔ ۲۷ ذی قعدہ ۱۲۱۳ھ مطابق ۲۴ مئی ۱۷۹۹ء تاریخ عالم کی حسرتناک شام جب سلطان کی خاک و خون سے آلودہ نعش ملی تو مجملہ شاہی دستار اور موتیوں کے ہار کی وہ تلوار جس نے فرنگی استعمار کے حوصلے پست کئے تھے اور جو ملک و قوم کی آزادی، وقار اور عظمت کے لیے بلند ہوئی تھی ہمیشہ کے لیے نظروں سے اوجھل ہو گئی۔